- « "Dieu veut le meilleur". Est-ce que par conséquent "Dieu veut nécessairement le meilleur"? Je réponds que le nécessairement peut être appliqué à la copule, mais pas aux choses contenues dans la copule. Dieu est nécessairement celui qui veut le meilleur. Mais pas celui qui veut nécessairement le meilleur. Il veut en effet librement. De la même façon on peut dire: l'homme veut marcher. Cette proposition est nécessairement contingente, mais le contingent ne devient pas pour autant nécessaire.
- < Il est nécessaire que Dieu veuille le meilleur, mais d'une volonté qui n'est pas nécessaire, ou encore qui est libre. Ou encore il est nécessaire que Dieu veuille le meilleur, mais pas nécessairement. Il est nécessaire que le contingent soit d'une vérité déterminée, mais d'une détermination qui n'est pas nécessaire. Il est nécessaire que l'Âme choisisse ce à quoi incline la raison de choisir, d'un choix qui cependant n'est pas nécessaire. Il faut dire: que Dieu, de par la liberté qui fait qu'il peut ne rien créer du tout, peut aussi créer moins, mais la raison qui fait qu'il crée quelque chose fait aussi qu'il produise le meilleur dans la mesure des choses qu'il a décrétées, une raison, dis-je, inclinante et non pas nécessitante. Mais le mal moral, il ne peut le faire, ou le vouloir. > » (Leibniz, « Notes sur Bayle », janvier-février 1706?, Grua II, p. 493-494)

- « Est-ce que ceci est une déduction correcte ; cette proposition est nécessaire: Dieu fait le meilleur. Donc ce que fait Dieu est nécessaire? La conséquence n'est pas bonne Car la conclusion suit la partie la plus faible. Mais que quelque chose soit le meilleur n'est pas démontrable; donc ce qu'il faut faire ne l'est pas non plus <Ou bien dirons-nous plutôt que cette proposition n'est pas non plus nécessaire, « Dieu fait le meilleur », mais est seulement certaine? Il semble que la première déclaration soit la meilleure, parce que cette proposition : A est le meilleur, est certaine, mais elle n'est pas nécessaire, car elle ne peut pas être démontrée. » (Grua I, p. 336)

- (1) Nécessairement (Dieu choisit le meilleur).
- (2) Ceci (à savoir le monde réel) est le meilleur.
- (3) Par conséquent, nécessairement (Dieu le choisit).
- La conclusion ne peut pas être vraie, autrement dit, la proposition « Dieu choisit le meilleur » ne peut pas être nécessaire, parce que la deuxième prémisse du raisonnement n'est pas nécessaire.

- « Et que répondons-nous à Abélard? Argument: tout ce qui n'est pas le meilleur n'est pas possible; tout ce qui ne se fait pas n'est pas le meilleur. Donc tout ce qui ne se fait pas n'est pas possible. Je nie la première prémisse. C'est pourquoi nous dirons que les choses qui ne sont pas possibles à Dieu sont celles dans lesquelles il y a un mal intrinsèque, et non pas celles qui sont supplantées par des choses meilleures » (Grua, I, p. 336)
- «N'est-il pas vrai que "Ceci est le meilleur" est vrai, mais non nécessaire? C'est vrai, mais non pas démontrable a priori. Est-ce par conséquent contingent? N'est-ce pas plutôt contingentiel (*contingentialis*), comme dans les choses qui n'arrivent pas réellement ou les contingents possibles » (*ibid.*, p. 351).